เงินนอกระบบในต่างประเทศ

#### 3.1 ประวัติความเป็นมา

ในต่างประเทศหลายประเทศ มีการประกอบกิจการเงินนอกระบบมาก่อนเป็นเวลานาน เช่น ในประเทศสหรัฐอเมริกา<sup>2</sup> คานาดา, ญี่ปุ่น, สเปน ยกตัวอย่างเช่น ในเมืองบอสตันประเทศสหรัฐอเมริกา นายชาร์ลส์ ปองซี ได้จัดตั้งบริษัทเงินทุนหลักทรัพย์ขึ้น เมื่อปลายปี ค.ศ. 1919 (พ.ศ. 2463) โดยโฆษณาว่าผู้ใดนำเงินมาฝากไว้ครบ 45 วัน จะได้รับผลตอบแทนหรือดอกเบี้ยร้อยละ 50 ถ้าฝากครบ 90 วัน จะได้รับดอกเบี้ยร้อยละ 90 โดย

<sup>1</sup> พิเศษ เสตเสถียร, "อวสาน ของทรัสต์เถื่อน", กฎหมายธุรกิจ ทนายประจำบ้าน และสำนักงาน ปีที่ 2 ฉบับที่ 23 (มกราคม 2530) : 79.